

Lucrari de amenajare a teritoriilor aferente blocurilor locative si a unei parcarii in UAT Rezina

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de amenajare a teritoriului aferent blocului locative
nr. 17 si nr. 19 str. 1 Mai, or. Rezina

Valoarea de deviz 1 417 457,60 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (demontarea acceselor din beton asfaltic h=100 mm) + fundatia de la borduri	m3	81,00	354,64 135,95	28 726,00 11 012,11
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=180 mm)	m3	117,00	46,08 12,15	5 391,44 1 421,63
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	6,75	563,84 467,33	3 805,89 3 154,51
4	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3	2,23	1 170,00 0,00	2 609,10 0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	375,00	34,26 0,00	12 847,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			53 379,93
		Total Demontari Inclusiv salariu				53 379,93 15 588,25
		2. Sistematizare pe verticala				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (cu radacini si arusti)	100 m3	3,28	693,00 0,00	2 273,04 0,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	3,28	1 012,50	3 321,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)	m3		0,00	0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	459,00	34,26 0,00	15 725,34 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 319,38
		Total Sistematzare pe verticala Inklusiv salariu				21 319,38
		3. Acces rutier				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,70	1 337,28 767,28	8 959,77 5 140,77
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris (Fr.40-80), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (0.1m)	m3	67,00	967,49 50,98	64 821,61 3 415,79
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris (Fr.20-40), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (0.1m)	m3	67,00	967,49 50,98	64 821,61 3 415,79
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj caramida spalat 60 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Nota: In proiect amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm, Ciment portland M400 saci, (pentru strat) - 21.12 kg/m2, Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) - 0.0608 m3/m2)	m2	670,00	475,58 88,71	318 635,64 59 434,82
		<i>Total</i>	lei			457 238,63
		Total Acces rutier Inklusiv salariu				457 238,63 71 407,17

1	2	3	4	5	6	7
		4. Acces pietonal				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,30	1 337,28 767,28	1 738,46 997,46
14	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (0.16 m)	m2	130,00	123,42 21,75	16 044,33 2 827,80
15	DI112 k=4	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	130,00	16,94 4,59	2 202,00 596,49
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj caramida spalat 60 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Nota: In proiect amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm, Ciment portland M400 saci, (pentru strat) - 21.12 kg/m2, Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) - 0.0608 m3/m2)	m2	130,00	475,58 88,71	61 824,83 11 532,13
		<i>Total</i>	lei			81 809,62
		Total Acces pietonal Inclusiv salariu				81 809,62 15 953,88
		5. Gazon natural (S=1820 m2)				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,82	2 146,50 0,00	3 906,63 0,00
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	255,00	22,98 0,00	5 859,90 0,00
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 820,00	9,35 9,35	17 010,99 17 010,99

1	2	3	4	5	6	7
20	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (100 mm)	m3	182,00	464,39 51,83	84 519,75 9 433,37
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	18,20	924,36 409,56	16 823,27 7 453,91
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	18,20	162,58 56,08	2 958,96 1 020,66
		<i>Total</i>	lei			131 079,50
		Total Gazon natural (S=1820 m2) Inclusiv salariu				131 079,50 34 918,93
		6. Borduri				
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15) (Consum beton C20/25 - 0.055 m3/m)	m	386,00	318,10 50,13	122 788,03 19 351,07
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BP 100.20.8) (Consum beton C20/25 - 0.043 m3/m)	m	160,00	227,87 25,49	36 459,50 4 078,56
		<i>Total</i>	lei			159 247,53
		Total Borduri Inclusiv salariu				159 247,53 23 429,63
		7. Scara din beton				
25	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,12	2 146,50 0,00	257,58 0,00
26	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,00	175,04 175,04	525,11 525,11
27	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	24,70	22,98 0,00	567,61 0,00
28	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	1,00	2 560,28	2 560,28

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (M150)			382,37	382,37
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (M350) (grinzi de fundatie)	m3	1,80	2 981,38 373,87	5 366,49 672,96
30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (perete de fundatie)	m3	4,00	2 981,38 373,87	11 925,53 1 495,47
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (centura)	m3	1,80	2 981,38 373,87	5 366,49 672,96
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (placa si trepte)	m3	2,00	2 981,38 373,87	5 962,77 747,74
33	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	85,00	148,07 101,96	12 585,87 8 666,94
34	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	122,00	34,94 8,41	4 262,93 1 026,27
35	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52	kg	203,80	32,56	6 636,31

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			6,03	1 229,50
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (30 mm)	m2	10,00	165,38 144,45	1 653,79 1 444,49
37	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100	m2	10,00	32,34 22,09	323,42 220,92
38	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (teracota de exterior de "stil Aragon" t=20 mm, fixate cu adeziv pentru exterior class portelonat sau analog)	m2	10,00	469,46 140,20	4 694,64 1 402,01
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (45 mm)	m2	12,00	88,92 59,48	1 067,03 713,75
40	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	12,00	45,10 30,59	541,22 367,07
41	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate cu adeziv pentru exterior class portelanat sau analog (37 kg/m2) (pavaj Caramida 20x10x4 cm, cu pietris de granit)	m2	12,00	664,82 63,73	7 977,89 764,73
		<i>Total</i>	lei			72 274,96
		Total Scara din beton Inklusiv salariu				72 274,96 20 332,29
		8. Mobilier urban				
42	TsH91A	Banca de gradina/parc din lemn+metal, cu spatar, Riva, natur, 170x53x76 cm (beton	buc	4,00	4 999,96 611,78	19 999,82 2 447,14

1	2	3	4	5	6	7
		C15/20 norma 0.1 m3/buc)				
43	TsH91B	Cos metalic pentru gunoi tip 4 450x450x100 mm, 35 l	buc	4,00	2 081,79 501,32	8 327,17 2 005,29
		<i>Total</i>	lei			28 326,99
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				28 326,99 4 452,43
		9. Spatii verzi				
44	47-02-039- 2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	1,20	1 575,00 0,00	1 890,00 0,00
45	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Tuie (arbusti) h=1,4-1,6 m	buc	60,00	680,61 30,59	40 836,55 1 835,35
		<i>Total</i>	lei			42 726,55
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				42 726,55 1 835,35

		Total	lei	1 047 403,09
		Asigurari sociale si medicale	24 %	45 100,30
		Total		1 092 503,39
		Cheltuieli de regie	6 %	65 550,21
		Total		1 158 053,60
		Beneficiu de deviz	2 %	23 161,07
		Total		1 181 214,67
		TVA	20 %	236 242,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 417 457,60 187 917,93

Lucrari de amenajare a teritoriilor aferente blocurilor locative si a unei parcarii in UAT Rezina

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Lucrari de amenajare a teritoriului aferent blocului locativ
nr. 17 si nr. 19 str. 1 Mai, or. Rezina

Valoarea de deviz 1 417 457,60 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	16,00	84,97	1 359,52
2.	7123010010200	Betonist	h-om	69,25	84,97	5 884,17
3.	7123011000200	Betonist	h-om	38,80	84,97	3 296,84
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	25,04	84,97	2 127,72
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	89,25	84,97	7 583,57
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 096,76	84,97	93 191,70
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	320,34	84,97	27 218,95
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	10,80	84,97	917,68
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	166,72	84,97	14 166,20
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,59	84,97	3 024,25
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,88	84,97	2 453,93
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	203,13	84,97	17 260,04
13.	9312040019600	Sapator	h-om	111,02	84,97	9 433,37
		Total manopera				187 917,93

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	72,07	130,00	9 369,36
2.	11110001000-1	Tuie (arbusti) h=1,4-1,6 m	buc	62,40	625,00	39 000,00
3.	1212121212121	apa	m3	1,20	10,00	12,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,20	541,67	14 734,51
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	25,58	541,67	13 858,09
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	163,35	541,67	88 479,63
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,57	402,50	1 436,12
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	186,55	402,50	75 086,38
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,00	402,50	1 610,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,64	402,50	19 577,60
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,04	4 500,00	191,25
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,30	4 500,00	1 338,75
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	202,00	0,25	50,50
14.	2010237318750	Distantieri	buc	91,22	1,00	91,22
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,50	205,00	1 742,50
16.	20301129311-2	Cos metalic pentru gunoi tip 4 450x450x100 mm, 35 l	buc	4,00	1 394,17	5 576,68
17.	2320187315789	Decofrol	kg	10,20	25,00	255,00
18.	24302261000001	Fuga	kg	4,75	20,00	94,94
19.	25132066214-1	Banca pentru parc L=2 m, carcas metalic	buc	4,00	4 166,67	16 666,68

		cu speteaza				
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 290,32	2,42	3 122,57
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 280,00	2,42	3 097,60
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 896,00	2,42	40 888,32
23.	26611128006-1	Pavaj caramida spalat 60 mm	m2	812,00	300,00	243 600,00
24.	26611128006-2	Placi din beton pentru trotuare 40 mm (cu pietris de granit)	m2	12,60	283,33	3 569,96
25.	26611128007-1	Teracota de exterior de "stil Aragon" t=20 mm	m2	10,30	275,00	2 833,05
26.	26631021000-1	Beton C20/25	m3	28,11	2 400,00	67 464,00
27.	26631021000-2	Beton M150	m3	1,04	2 000,00	2 070,50
28.	26631021000-3	Beton M350	m3	9,99	2 400,00	23 970,24
29.	26631021000-4	Beton M200	m3	0,74	2 200,00	1 619,20
30.	26641021020-1	Mortar ciment 100-T	m3	0,95	850,00	810,90
31.	26641021020-2	Adeziv pentru exterior Class portelonat	kg	481,37	8,20	3 947,23
32.	26661228002-1	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	387,93	125,00	48 491,25
33.	26661228003-2	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	160,80	95,00	15 276,00
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	125,05	25,00	3 126,25
35.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	208,89	25,00	5 222,38
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,25	22,50	95,62
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,26	22,50	73,30
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,80	24,50	166,60
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25,50	1,40	35,70
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25,50	0,25	6,38
41.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,42	55,00	23,38
42.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,55	25,00	63,75
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,00	45,00	720,00
44.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	49,02	10,00	490,20
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,71	10,00	47,11
46.	4100126202818	Apa	m3	0,02	10,00	0,20
		Total materiale de construcții				760 002,92

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,10	450,00	945,00
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	2,10	450,00	945,00
3.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	62,77	250,00	15 693,75
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,36	250,00	590,62
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,35	25,00	33,75
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,58	400,00	230,32
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,65	25,00	16,20
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,97	900,00	8 974,26
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	11,20	400,00	4 480,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,57	400,00	13 828,80
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,90	400,00	759,20
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,18	450,00	5 930,10
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,25	450,00	4 164,21
14.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,61	450,00	726,57
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,05	450,00	2 273,04
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	16,00	6,40
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,76	16,00	92,16
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	65,14	10,00	651,38
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,28	45,00	12,51

		electric				
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,10	45,00	4,50
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,61	450,00	726,57
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,40	400,00	960,00
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	58,33	600,00	35 000,35
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,75	250,00	2 437,55
		Total utilaje de construcții				99 482,24

Total	lei	1 047 403,09
Asigurari sociale si medicale	24 %	45 100,30
Total		1 092 503,39
Cheltuieli de regie	6 %	65 550,21
Total		1 158 053,60
Beneficiu de deviz	2 %	23 161,07
Total		1 181 214,67
TVA	20 %	236 242,93

Total deviz: 1 417 457,60

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriilor
aferente blocurilor locative si a unei parcare in
UAT Rezina**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (demontarea acceselor din beton asfaltic h=100 mm) + fundatia de la borduri	m3			354,64 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	900,00	17,19
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
		<i>Total</i>	lei			28 726,00
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=180 mm)	m3			46,08 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	900,00	21,51
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		<i>Total</i>	lei			5 391,44
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			563,84 467,33
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	10,00	3,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			3 805,89
4	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, descarcare în autovehicule	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
		<i>Total</i>	lei			2 609,10
5	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			34,26 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,26
		<i>Total</i>	lei			12 847,50
		2. Sistematizare pe verticală				
6	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. II (cu rădăcini și arbuști)	100 m3			693,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	450,00	693,00
		<i>Total</i>	lei			2 273,04
7	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren cat. II (încărcare)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			3 321,00
8	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			34,26 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,26
		<i>Total</i>	lei			15 725,34
		3. Acces rutier				
9	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1 337,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
		<i>Total</i>	lei			8 959,77
10	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din pietriș (Fr.40-80), pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (0.1m)	m3			967,49 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	541,67	109,96
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	541,67	660,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	900,00	37,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			64 821,61
11	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din pietriș (Fr.20-40), pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (0.1m)	m3			967,49 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	541,67	109,96
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	541,67	660,30

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	900,00	37,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			64 821,61
12	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat (Pavaj caramida spalat 60 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Nota: În proiect amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 8 cm, Ciment portland M400 saci, (pentru strat) - 21.12 kg/m2, Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat) - 0.0608 m3/m2)	m2			475,58 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,42	3,87
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21,1200	2,42	51,11
	26611128006-1	Pavaj caramida spalat 60 mm	m2	1,0150	300,00	304,50
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0608	402,50	24,47
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			318 635,64
		4. Acces pietonal				
13	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1 337,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
		<i>Total</i>	lei			1 738,46
14	DI111	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare (0.16 m)	m2			123,42 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1740	541,67	94,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,00	5,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
		<i>Total</i>	lei			16 044,33
15	DI112 k=4	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111	m2			16,94 4,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	4,59
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,0057	541,67	12,35
		<i>Total</i>	lei			2 202,00
16	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat (Pavaj caramida spalat 60 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Nota: În proiect amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 8 cm, Ciment portland M400 saci, (pentru strat) - 21.12 kg/m2, Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat) - 0.0608 m3/m2)	m2			475,58 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,42	3,87
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21,1200	2,42	51,11
	26611128006-1	Pavaj caramida spalat 60 mm	m2	1,0150	300,00	304,50
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0608	402,50	24,47
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			61 824,83

1	2	3	4	5	6	7
		5. Gazon natural (S=1820 m2)				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
		<i>Total</i>	lei			3 906,63
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		<i>Total</i>	lei			5 859,90
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			17 010,99
20	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (100 mm)	m3			464,39 51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	402,50	412,56
		<i>Total</i>	lei			84 519,75
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			924,36 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	130,00	514,80
		<i>Total</i>	lei			16 823,27
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			162,58 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
		<i>Total</i>	lei			2 958,96
		6. Borduri				
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15) (Consum beton C20/25 - 0.055 m3/m)	m			318,10 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	26631021000-1	Beton C20/25	m3	0,0550	2 400,00	132,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,42	7,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	402,50	3,22
	26661228002-1	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			122 788,03
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BP 100.20.8) (Consum beton C20/25 - 0.043 m3/m)	m			227,87 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000-1	Beton C20/25	m3	0,0430	2 400,00	103,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,42	2,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	402,50	1,21
	26661228003-2	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			36 459,50
		7. Scara din beton				

1	2	3	4	5	6	7
25	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
		<i>Total</i>	lei			257,58
26	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	lei			525,11
27	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		<i>Total</i>	lei			567,61
28	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (M150)	m3			2 560,28 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021000-2	Beton M150	m3	1,0250	2 000,00	2 070,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40
		<i>Total</i>	lei			2 560,28
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (M350) (grinzi de fundatie)	m3			2 981,38 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000-3	Beton M350	m3	1,0250	2 400,00	2 496,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			5 366,49
30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (perete de fundatie)	m3			2 981,38 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000-3	Beton M350	m3	1,0250	2 400,00	2 496,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			11 925,53
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (centura)	m3			2 981,38 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000-3	Beton M350	m3	1,0250	2 400,00	2 496,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			5 366,49
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (placa si	m3			2 981,38 373,87

1	2	3	4	5	6	7
		trepte)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000-3	Beton M350	m3	1,0250	2 400,00	2 496,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			5 962,77
33	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			148,07 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,50	1,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	24,50	1,96
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	205,00	20,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			12 585,87
34	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			34,94 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,50	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			4 262,93
35	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			32,56 6,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,50	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			6 636,31
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (30 mm)	m2			165,38 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	26641021020-1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	850,00	20,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			1 653,79
37	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100	m2			32,34 22,09
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	5,10
	26641021020-1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0060	850,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			323,42
38	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (teracota de exterior de "stil	m2			469,46 140,20

1	2	3	4	5	6	7
		Aragon" t=20 mm, fixate cu adeziv pentru exterior class portelonat sau analog)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	84,97	140,20
	26611128007-1	Teracota de exterior de "stil Aragon" t=20 mm	m2	1,0200	275,00	283,30
	26641021020-2	Adeziv pentru exterior Class portelonat	kg	3,7000	8,20	30,64
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,25	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		Total	lei			4 694,64
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (45 mm)	m2			88,92 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26641021020-1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	850,00	28,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
		Total	lei			1 067,03
40	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			45,10 30,59
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	5,10
	26641021020-1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	850,00	14,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,20
		Total	lei			541,22
41	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate cu adeziv pentru exterior class portelanat sau analog (37 kg/m2) (pavaj Caramida 20x10x4 cm, cu pietris de granit)	m2			664,82 63,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	84,97	55,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26611128006-2	Placi din beton pentru trotuare 40 mm (cu pietris de granit)	m2	1,0500	283,33	297,50
	26641021020-2	Adeziv pentru exterior Class portelonat	kg	37,0000	8,20	303,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
		Total	lei			7 977,89
		8. Mobilier urban				
42	TsH91A	Banca de gradina/parc din lemn+metal, cu spatar, Riva, natur, 170x53x76 cm (beton C15/20 norma 0.1 m3/buc)	buc			4 999,96 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	25132066214-1	Banca pentru parc L=2 m, carcas metalic cu speteaza	buc	1,0000	4 166,67	4 166,67
	26631021000-4	Beton M200	m3	0,1000	2 200,00	220,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		Total	lei			19 999,82
43	TsH91B	Cos metalic pentru gunoi tip 4 450x450x100 mm, 35 l	buc			2 081,79 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	20301129311-2	Cos metalic pentru gunoi tip 4 450x450x100 mm, 35 l	buc	1,0000	1 394,17	1 394,17
	26631021000-4	Beton M200	m3	0,0840	2 200,00	184,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		Total	lei			8 327,17
		9. Spatii verzi				
44	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc			1 575,00 0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de	h-ut	1,7500	450,00	787,50

1	2	3	4	5	6	7
		constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)				
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,7500	450,00	787,50
		<i>Total</i>	lei			1 890,00
45	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Tuie (arbusti) h=1,4-1,6 m	buc			680,61
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	11110001000-1	Tuie (arbusti) h=1,4-1,6 m	buc	1,0400	625,00	650,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			40 836,55